
 
Codice ente 10963 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTO N. 39 DEL 22-05-2025 
(Proposta n. 59/2025) 

 

SESSIONE Ordinaria SEDUTA Pubblica 

Il giorno  ventidue del mese di maggio dell’anno  duemilaventicinque alle ore 20:00, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato nelle forme e nei termini di Legge, si è riunito in Sessione 
Ordinaria presso la Sala Conferenze dell’Oasi LIPU Cesano Maderno di via Don Luigi Orione 43. 

Risultano presenti i Consiglieri: 
COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

Bocca Gianpiero P Dolce Angelo A 
Zanellato Elisa P Bacino Vincenzo P 
Boldrini Silvia P Giarratano Salvatore P 
Nicolaci Pietro P Bosio Luca P 
Ponti Pietro Luigi A Crippa Cristiano P 
D'Amato Gianluca P Romanò Ivan P 
Scotti Chiara P Camisasca Ambra P 
Guanziroli Leonardo P Crotta Pietro P 
Vaghi Paolo P Santoro Michele P 
De Mango Gianluca P Grendene Enrico P 
Romanò Elisa P Vincenzi Gaetano P 
Di Staso Raffaele P Romanò Marina P 
Speronello Nadia Elisa P   

Presenti   23 

 

Sono presenti altresì gli Assessori signori: 

Francesco Romeo P 
Donatella Migliorino P 
Manuel Tarraso P 
Rosanna Arnaboldi P 
Massimiliano Bevacqua P 
Martina Morazzi P 
Cinzia Battaglia P 

Partecipa Il Segretario generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
Il Presidente Vincenzo Bacino accertata la validità della seduta assume la presidenza e dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
  

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - fasce ISEE. 



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

 
 

ATTO N.39 
SEDUTA DEL 22-05-2025 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - fasce ISEE. 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
Sono entrati in aula i cons. P.L. Ponti e A. Dolce (presenti 25). 
 
PREMESSO che l’art. 172, co. 1, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 riporta tra gli allegati al bilancio 
di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali;  

VISTO l’art. 151, co.1, D.lgs. n. 267/2000, nel quale si è stabilito che gli enti locali deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo e che tale termine può essere differito 
con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

PRESO atto del Decreto Ministeriale 25/7/23 (GU n.181 del 4-8-2023) di aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 215 del 19.11.2024 avente ad oggetto “Determinazione 
diritti, tariffe e prezzi pubblici dei servizi comunali. Anno 2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 134 del 19.12.2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione 
2025/2027 ed atti connessi; 

RILEVATO che la tariffa per la refezione scolastica è stata determinata in € 6,71 (comprensiva di 
IVA) con le seguenti riduzioni per fasce ISEE per i residenti: 

 

Fasce ISEE Riduzione 

1^ fascia Da € 0,00 a € 6.500,00 70% 

2^ fascia Da € 6.501,00 a € 9.000,00 50% 

3^ fascia Da 9.001,00 a € 14.000,00 30% 

4^ fascia Da 14.001,00 a € 25.000,00 20% 

5^ fascia Da € 25.001,00 a € 
35.000,00 

10% 

 Da € 35.001,00 Nessuna 
agevolazione 

 

Trasporto scolastico e 
pre-post scuola 

decorrenza 01.09.2025  

refezione scolastica 

decorrenza 01.01.2025 

 

 

DATO ATTO che: 

la suddetta tariffa, come previsto dagli atti deliberativi di cui sopra, è da rideterminare in funzione 
del costo pasto risultante dall’aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica di dialogo 
competitivo per la riqualificazione del Centro cottura comunale e per la gestione del servizio di 
ristorazione scolastica e sociale; 

il dialogo competitivo per la stipula di un contratto di partenariato pubblico privato si è concluso con 
l’aggiudicazione da parte della Stazione Unica Appaltante di Monza-Brianza e della Città 
Metropolitana di Milano, con propria Determinazione dirigenziale R.G. n. 234 del 03.02.2025, in 



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

favore dell’operatore economico CIRFOOD s.c. con sede legale in Via Nobel 19 – 42124 Reggio 
Emilia (RE). 
 
il Comune di Cesano Maderno con Determinazione dirigenziale n. 36/D del 06.02.2025 ha preso 
atto dell’aggiudicazione per la durata di sei anni, per un costo del singolo pasto di € 6,40, oltre € 
0,04 per oneri della sicurezza per rischi da interferenze e oltre IVA, per complessivi € 6,70 per la 
refezione scolastica; 
 
il servizio di ristorazione scolastica e sociale proseguirà fino al termine dell’anno scolastico (30 
giugno 2025) con l’appaltatore uscente e pertanto la tariffa massima di € 6,70 troverà applicazione 
a far data da settembre 2025; 
 
RITENUTO opportuno rimodulare le fasce ISEE, nella misura sotto riportata, introducendo 
un’ulteriore fascia di agevolazione (6^ fascia) da € 35.001,00 a € 45.000,00 - con una percentuale 
di riduzione del 5,5% sul costo pasto  - e aumentando conseguentemente la percentuale di 
agevolazione della 5^ fascia (12,5%), al fine di garantire una maggiore equità e progressività 
nell’applicazione delle tariffe di contribuzione al costo del servizio di refezione scolastica e tenuto 
conto della volontà di attenuare il più possibile le conseguenze economiche degli incrementi 
tariffari a carico dell’utenza che si sono resi necessari a seguito dell’aumento del costo pasto per 
effetto dell’aggiudicazione del nuovo contratto: 
 
Fasce ISEE Riduzione Tariffa a pasto per 

utenza scolastica 

1^ fascia Da € 0,00 a € 6.500,00 70% € 2,01 

2^ fascia Da € 6.501,00 a € 9.000,00 50% € 3,35 

3^ fascia Da 9.001,00 a € 14.000,00 30% € 4,69 

4^ fascia Da 14.001,00 a € 25.000,00 20% € 5,36 

5^ fascia Da € 25.001,00 a € 35.000,00 12,5% € 5,86 

6^ fascia Da € 35.001,00 a € 45.000,00 5,5% € 6,33 

 Da 45.001,00 Nessuna 
agevolazione 

€ 6,70 

 
DATO ATTO che sono state allocate al capitolo 60240 “Refezione scolastica – quote ISEE” del 
Bilancio 2025/2027 le necessarie risorse per far fronte alla rimodulazione delle fasce ISEE e delle 
relative percentuali di agevolazione giusta deliberazione GC n. 76 del 06.05.2025; 
 
RITENUTO opportuno confermare l’articolazione delle fasce ISEE e le relative percentuali per i 
servizi di trasporto scolastico e pre-post scuola, così come previste nella deliberazione G.C. n. 215 
del 19.11.2024 e nella deliberazione C.C. n. 134 del 19.12.2024, non essendo intervenuti per detti 
servizi aumenti contrattuali così consistenti; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 
Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi; 
VISTI  
 
- il D.Lgs. n. 267 del 2000;  
- lo Statuto Comunale;  
 
RILEVATA  
 



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

la propria competenza a deliberare sull’argomento in relazione a quanto previsto dall’art. 42, 
comma secondo lett. e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 
di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi alla persona, ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

UDITA la relazione dell’Assessore all’Istruzione, Sport, Partecipazione e Cittadinanza attiva, 
Rosanna Arnaboldi; 

Esce dall’aula l’Ass. D.  Migliorino. 

Intervengono i/le cons. E. Romanò (Vivi Cesano), C. Crippa (Con Bosio per Cesano), G. Vincenzi 
(Capogruppo Fratelli d’Italia), G. D’Amato (PD), M. Romanò (Capogruppo Lega), P. Vaghi 
(Capogruppo Vivi Cesano), M. Santoro (Capogruppo Forza Italia), l’Ass. R. Arnaboldi e il 
Vicesindaco F. Romeo. 

Udite le dichiarazioni di voto contrario del cons. C. Crippa a nome del gruppo Con Bosio per 
Cesano, del cons. M. Santoro (Capogruppo Forza Italia), della cons. M. Romanò (Capogruppo 
Lega) e del cons. G. Vincenzi (Capogruppo Fratelli d’Italia). Udita la dichiarazione di voto 
favorevole del cons. G. D’Amato a nome del gruppo PD; 

Interviene la cons. M. Romanò (Capogruppo Lega); 

Il Presidente mette quindi in votazione la deliberazione in oggetto; 

 

PRESENTI N. 25 
 

VOTANTI N. 25 
 

VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 

VOTI CONTRARI N. 9 = L. Bosio, C. Crippa, I. Romanò, A. Camisasca, P. Crotta, M. Santoro, 
E. Grendene, G. Vincenzi, M. Romanò 

 

espressi mediante votazione con sistema elettronico: 

 

DELIBERA 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione della procedura di dialogo competitivo per la 
riqualificazione del Centro cottura comunale e per la gestione del servizio di ristorazione 
scolastica e sociale, il costo pasto per la ristorazione scolastica è pari a € 6,70 (IVA 4% 
inclusa) e che troverà applicazione dall’anno scolastico 2025/2026; 

3. di introdurre, al fine di garantire una maggiore equità e progressività nell’applicazione delle 
tariffe di contribuzione al costo del servizio di refezione scolastica, tenuto conto della volontà 
di attenuare il più possibile le conseguenze economiche degli incrementi tariffari a carico 
dell’utenza che si sono resi necessari a seguito dell’aumento del costo pasto per effetto 



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

dell’aggiudicazione del nuovo contratto, una nuova fascia di agevolazione per le famiglie 
residenti con attestazione ISEE da € 35.001,00 a € 45.000,00 (6^ fascia) con 
un’agevolazione del 5,5%; 

4. di rideterminare conseguentemente la percentuale di riduzione della fascia da € 25.001,00 a 
€ 35.000,00 (5^ fascia) nella misura del 12,5%; 

5. di approvare, con decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026, il sistema tariffario per la 
ristorazione scolastica così articolato: 

 
Fasce ISEE Riduzione Tariffa a pasto per 

utenza scolastica 

1^ fascia Da € 0,00 a € 6.500,00 70% € 2,01 

2^ fascia Da € 6.501,00 a € 9.000,00 50% € 3,35 

3^ fascia Da 9.001,00 a € 14.000,00 30% € 4,69 

4^ fascia Da 14.001,00 a € 25.000,00 20% € 5,36 

5^ fascia Da € 25.001,00 a € 
35.000,00 

12,5% € 5,86 

6^ fascia Da € 35.001,00 a € 
45.000,00 

5,5% € 6,33 

 Da 45.001,00 Nessuna 
agevolazione 

€ 6,70 

 
 

 
6. di dare atto che sono state allocate al capitolo 60240 “Refezione scolastica – quote ISEE” 

del Bilancio 2025/2027 le necessarie risorse per far fronte alla rimodulazione delle fasce 
ISEE e delle relative percentuali di agevolazione, giusta deliberazione GC n. 76 del 
06.05.2025; 

 
7. di confermare l’articolazione delle fasce ISEE e le relative percentuali per i servizi di 

trasporto scolastico e pre-post scuola, così come previste nella deliberazione G.C. n. 215 del 
19.11.2024 e nella deliberazione C.C. n. 134 del 19.12.2024, non essendo intervenuti 
aumenti contrattuali così consistenti; 

 
8. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., la Responsabile del Procedimento è Angela 

Maria Pessina. 

 

Quindi, con successiva votazione: 

PRESENTI N. 25 
 

VOTANTI N. 25 
 

VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 

VOTI CONTRARI N. 9 = L. Bosio, C. Crippa, I. Romanò, A. Camisasca, P. Crotta, M. Santoro, 
E. Grendene, G. Vincenzi, M. Romanò 

espressi mediante votazione con sistema elettronico: 
 

 

DELIBERA 
 

9. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

 
 

  



 

 

SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT - Angela Maria Pessina 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Bacino 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Il Segretario generale 
Dr. Giampaolo Zarcone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 


		2025-05-26T12:45:14+0000
	IT
	GIAMPAOLO ZARCONE


		2025-05-27T09:47:48+0000
	IT
	VINCENZO BACINO




